
COPIA

Città di Modugno pag. 1 di 6

CITTÀ DI MODUGNO
Città Metropolitana di Bari

 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

N. 196 DEL 15/10/2024

RIFERIMENTI

OGGETTO: Disciplina della procedura relativa alle progressioni 
verticali tra le aree ai sensi dell'art. 13, comma 6, CCNL Funzioni 
Locali del 16.11.2022 . Adozione RegolamentoPROPONENTE

Il giorno quindici ottobre duemilaventiquattro in Modugno, previo inviti scritti, presso la Sede Palazzo La Corte si 
è oggi riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori:

 

Nominativo Ruolo Presente Assente
 

BONASIA NICOLA Sindaco Si

MONTEBRUNO GIUSEPPE Vice Sindaco Si

ALFONSI ANTONIO Assessore Si

MAURELLI MARYSABEL Assessore Si

TRENTADUE-NEROTTI ROSSANA Assessore Si

LOPEZ ANTONIO Assessore Si

TRENTADUE TIZIANA Assessore Si

FRAGASSI APOLLONIA Assessore Si

  Tot. 7 Tot. 1

Con l'assistenza del Segretario Generale Dott. Nunziante Vittorio Francesco Ercole

Città di Modugno - GC n. 196 del 15/10/2024



COPIA

Città di Modugno pag. 2 di 6

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO 

 che, il CCNL Comparto funzioni locali per il triennio 2019-2021, stipulato in data 16 novembre 2022 

che, all’art. 12, descrive il nuovo sistema di classificazione del personale articolandolo in quattro 

aree, che corrispondono a quattro differenti livelli di conoscenze, abilità e competenze professionali, 

rispettivamente come di seguito denominate:

 Area deli Operatori;

 Area degli Operatori Esperti;

 Area degli Istruttori;

 Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualilficazione;

 che il successivo art. 13,  del medesimo CCNL prevede:

al comma 6 “ In applicazione dell’art. 52, comma 1 – bis, penultimo periodo, del D.Lgs. 165/2001, al fine di 

tener conto dell’esperienza e della professionalità maturate ed effettivamente utilizzate 

dall’amministrazione di appartenenza, in fase di prima applicazione del nuovo ordinamento professionale e, 

comunque, entro il termine del 31 dicembre 2025, la progressione tra le aree può aver luogo con procedure 

valutative cui sono ammessi i dipendenti in servizio in possesso dei requisiti indicati nella allegata Tabella 

C di Corrispondenza”.

Al comma 7 “ Le amministrazioni definiscono, in relazione alle caratteristiche proprie delle aree di 

destinazione e previo confronto di cui all’art. 5 ( Confronto), i criteri per l’effettuazione delle procedure di 

cui al comma 6 sulla base dei seguenti elementi di valutazione a ciascuno dei quali deve essere attribuito un 

peso percentuale non inferiore al 20%:

a) Esperienza maturata nell’area di provenienza, anche a tempo determinato;

b) Titolo di studio;

c) Competenze professionali quali, a titolo esemplificativo, le competenze acquisite attraverso percorsi 

formativi, le competenze certificate ( es. competenze informatiche o linguistiche), le competenze 

acquisiste nei contesti lavorativi, le abilitazioni professionali”.

Al comma 8 “ Le progressioni di cui al comma 6, ivi comprese quelle di cui all’art. 93 e 107, sono 

finanziate anche mediante l’utilizzo delle risorse determinate ai sensi dell’art. 1, comma 612, della L. 

234/2021 ( Legge di Bilancio 2022), in misura non superiore allo 0,55% del m.s. dell’anno 2018, relativo al 

personale destinatario del presente CCNL”.

DATO ATTO dell’intenzione di questa Amministrazione di avvalersi, in un’ottica di valorizzazione del 

personale interno, della facoltà prevista dalla citata normativa contrattuale, procedendo alla definizione della 

disciplina concernente le modalità di riconoscimento delle progressioni tra le aree c.d. in deroga; 

RITENUTO necessario, per l’effetto,  dotarsi di apposito Regolamento al fine di definire nel dettaglio la 

procedura relativa alle progressioni tra le Aree, previste dall’art. 13 CCNL 2019-2021,  sia per quanto 

concerne i requisiti di accesso, sia con riferimento agli aspetti procedurali, dando atto sin d’ora che l’istituto 



COPIA

Città di Modugno pag. 3 di 6

delle progressioni verticali c.d. ordinarie potrà essere oggetto di successiva ulteriore disciplina, ai sensi 

dell’art. 15 CCNL 2019-2021;

DATO ATTO che, a tale fine, in sede di delegazione trattante, tenutasi in data 2.10.2024, si è svolto il 

confronto tra la parte pubblica datoriale e la parte sindacale in merito al suddetto Regolamento, ai sensi 

dell’art. 13 CCNL Funzioni locali del 16.11.2022, con adozione e condivisione del testo di 

regolamentazione della relativa procedura di espletamento, con sottoscrizione del testo all’unanimità delle 

parti.

RITENUTO, quindi,  di adottare, in attuazione della disciplina normativa e contrattuale quivi richiamata, il 

“ Regolamento per la disciplina transitoria delle procedure valutative per le progressioni verticali tra aree”, 

di cui all’Allegato A, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto.

Dato atto

 Del parere favorevole di regolarità tecnica allegato, espresso dal Responsabile del servizio 6 

Avvocatura – Contenzioso e Ufficio del Personale, di cui all’art. 49 D.Lgs. 267/2000;

 Che non necessita il parere di regolarità contabile in quanto il presente provvedimento non comporta 

riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

VISTI:

- Il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

- Il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.;

- Il D.lgs. 150/2009 e s.m.i.;

- Il CCNL Funzioni locali del 16.11.2022;

- Lo Statuto Comunale della Città di Modugno;

- La Deliberazione del Commissario Straordinario n. 35 del 16.4.2023 recante il vigente 

“Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi”, modificato con successiva Delibera 

Commissariale n. 106 del 10.6.2015;

- La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 11.4.2024, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale sono stati approvati il Bilancio di previsione 2024-2026;

- La Deliberazione di Giunta Comunale n. 150 del 19.9.2023 “ Documento Unico di Programmazione 

( DUP) periodo 2024-2026 , ai sensi dell’art. 170, comma 1, D.Lgs. 267/2000 Approvazione 

schema” e la Deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 15.3.2024 “ Note di aggiornamento al 

DUP – periodo 2024-2026”;

con votazione unanime espressa nelle forme di legge, 

DELIBERA

1) Di prendere atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento;

2) Di approvare l’allegato “Regolamento per la disciplina transitoria delle procedure valutative per le 

progressioni verticali tra aree”, di cui all’Allegato A, quale parte integrante e sostanziale del presente 

atto;

3) Di disporre la pubblicazione del suddetto Regolamento sull’Albo Pretorio on line e nella specifica 

sezione “ Amministrazione trasparente” del sito istituzionale dell’Ente;

4) Di disporre la trasmissione del presente atto alle OO.SS. ed alle RSU;



COPIA

Città di Modugno pag. 4 di 6

5) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

D.Lgs. 267/2000 al fine di consentire l’immediata applicazione delle disposizioni in esso contenute e 

l’attivazione delle procedure consequenziali

Il Segretario Generale
f.to Dott. Nunziante Vittorio Francesco Ercole

Il Sindaco
f.to Ing. Nicola Bonasia



COPIA

Città di Modugno pag. 5 di 6

Pareri
Città di Modugno

     Estremi della Proposta

  Proposta N. 11 del 08/10/2024

  Ufficio Proponente: 

Oggetto: Disciplina della procedura relativa alle progressioni verticali tra le aree ai sensi dell'art. 13, 

comma 6, CCNL Funzioni Locali del 16.11.2022 . Adozione Regolamento

     Parere Tecnico

Ufficio Proponente: 
______________________________________________________________________________________________

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 
18/08/2000, si esprime il seguente parere: Favorevole.

Data 14/10/2024 Il Responsabile del Servizio
f.to Avv. Cristina Carlucci

     Parere Contabile

Ufficio Ragioneria - Tesoreria Fisco e adempimenti - Mutui e Prestiti
______________________________________________________________________________________________

Ai sensi dell'art. 183, comma 7, e 147 bis, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, nonchè dell'art. 11, comma 5 del 
regolamento sui controlli interni, si esprime il seguente parere di regolarità contabile, attestante, altresì, la copertura 
finanziaria: Favorevole.

Data 14/10/2024 Il Responsabile del Servizio Finanziario
f.to Dott.ssa Maria Antonietta Florio



COPIA

Città di Modugno pag. 6 di 6

CITTÀ DI MODUGNO
Città Metropolitana di Bari

ATTESTAZIONE DI AFFISSIONE ALL'ALBO

IL SOTTOSCRITTO VISTI GLI ATTI D'UFFICIO

ATTESTA

CHE IL SEGUENTE ATTO:

Delibera di Giunta Comunale n. 196 del 15/10/2024

OGGETTO: Disciplina della procedura relativa alle progressioni verticali tra le aree ai sensi dell'art. 13, comma 6, 
CCNL Funzioni Locali del 16.11.2022 . Adozione Regolamento

È AFFISSA ALL’ALBO PRETORIO COMUNALE PER 15 GIORNI DAL 16/10/2024 AL 31/10/2024

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
f.to Dott.ssa Angela Straziota

ATTESTAZIONE DI ESEGUIBILITÀ

IL SOTTOSCRITTO VISTI GLI ATTI D'UFFICIO

ATTESTA

CHE LA STESSA È STATA DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE COME PRESCRITTO 
DALL’ART.134 COMMA 4° DEL D.LGS 267/2000

MODUGNO LÌ, 16/10/2024

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
f.to Dott.ssa Angela Straziota


